A in duas tunc facta est, quando Samaria eum decem tribubus recedens a domo David regem suum sibi constituit, et pro Deo vitulos aureos colens, Baali quoque cæterisque deorum portentis sese prostituit, et hæc est Oolla. Nam Hierusalem cum duabus tribubus Juda et Benjamin, quæ et ipsa coluit Baal, ipsa est Ooliba. Ad istam quarto jam tempore Deus accessit quando Dei Filius de carne ejus natus est ex utero Virginis. Huic nimirum quodammodo dixit: *Dies multos 10 expectabis me, non fornicaberis, et non eris viro; sed et ego expectabo te, quia dies multos sedebunt filii Israel sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine ephod, et sine theraphin (Osee iii)*. Igitur ut in manu prophetæ hujus assimilaretur Dominus: *Sume, ait, uxorem tibi fornicariam, et fac filios fornicationum. Quare? quia fornicans, inquit, fornicabitur terra a Domino*. Idcirco, inquit, *fac filios fornicationum*, ut sint in signum et portentum eorum quæ acta, quæque agenda sunt inter gentem istam, et me Dominum patrum suorum. Notandum quippe quia non tantum dixerat: *Quia fornicabitur, sed: quia fornicans fornicabitur*. Idcirco præmisit, *fornicans*, et deinde, *fornicabitur*, ut sit sensus. Quia gens ista a Deo suo et fornicata est, et fornicatur nunc, et amplius fornicabitur in posterum. *Et abiit, inquit, et accepit Gomer filiam Debelaim et concepit et peperit filium. Gomer consummatam atque perfectam in nostra lingua; Debelaim, palatus sonat*. Est autem massa pinguium caricarum, quas in morem laterum figurantes, ut diu illasæ permaneant, calcant atque compingunt, habentque in esu suavitatis voluptatem. Ergo *Gomer filiam Debelaim accepi, inquit, id est apud gentem prophetavi consummatam, sive perfectam consummatione atque perfectione voluptuosæ fornicationis post vitulos aureos et post Baalim. Genitum ex ea filium, voca, inquit, Jesrael*. Jesrael civitas est metropolis decem tribuum, de qua fuit et in qua interfectus est Naboth. Ponitur ergo pro ipso Naboth nomen Jesrael. Et est sensus: Naboth quidem Jesraelites lapidatus (*III Reg. xxi*), et hominibus mortuus est; sed mihi vivit, et ad me sanguis ejus clamat, moxque vindictam recepturus est non solum de interfectoibus suis, verum etiam de illo qui sanguinis ejus ultor fuisse visus est. Nam hoc est quod ait: *Et visitabo sanguinem Jesrael super domum Jehu*. Jehu namque interfecit domum Achab, Domino jubente, propter peccatum sanguinis Naboth, sicut prædictum fuerat ad eum: *Occidisti insuper et possedisti (ibid)*. Ac deinceps: *Iu hoc loco, in quo iinzerunt canes sanguinem Naboth, iingent quoque tuum sanguinem (ibid.)*. Item: *Canes comedent Jesabel in agro Jesrael (ibid.)*. Cum ergo Jehu, non Jesrael, sive Naboth sanguinem fuderit, imo interfectores ejus interfecerit, quare super domum ejus ille sanguis Jesrael debuit visitari? videlicet, quia non veraciter zelo Dei prurit, sed propriæ cupiditati ut regnaret, deleta domo regis, per omnia servivit. Super hoc satis manifeste convincitur, quia videtur,

a peccatis Jeroboam non recessit, vitulosque aureos et ipse coluit, quod non fecisset, si vero zelo zelatus fuisset pro causa Domini (III Reg. xix). Recte ergo et ipse, vel domus ejus reputatur inter occisores Jesrael, id est persecutores seminis Dei, et vindicta peccati ejusmodi, tam ex ipso, quam ex cætero populo Jesrael requirenda judicatur, et ita factum est. Nam mortuo pronepote ejus Hieroboam, sub quo hic Osee propheta cœpit, succedentem filium ejus Zachariam sexto regni ejus mense occidit Sellum, regnavitque pro eo (IV Reg. xv), de alia stirpe generatus. Nec mirum quod subversa est domus Jehu, cum etiam regnum domus Israel, hoc est, decem tribuum perinde deletum sit. Nam et occiso Zacharia, quia fuit ultimus de stirpe Jehu, statim reges Assyrii ceperunt Ruben et Gad, et dimidiam tribum Manasse, quæ erat trans Jordanem, et deinde paucis, id est quadraginta et novem interjectis annis a Zacharia, quem occidit Sellum, ut jam dictum est, regnante Osee, anno regni ejus nono, decem tribus in captivitate ductæ sunt. Hoc est quod ait: *Et requiescere faciam regnum domus Israel, et in illa die conteram arcum Israel in valle Jesrael.* Nam propter urbem Jesrael, quæ metropolis erat Samarizæ, campi sunt et latissimi, et vallis nimizæ vastitatis, in qua commisso certamine ab Assyriis, cæsus et captivus ductus est Israel. Nunc quære locus admoget, cur omisso proprio vocabulo Naboth, cum dicere posset: *Et visitabo sanguinem Naboth Jesraelita,* maluit dicere: *Et visitabo sanguinem Jesrael,* quod non hominis est nomen, sed civitatis, ex interpretatione sui. Interpretatur namque, ut jam dictum est, *semen Dei*, non uni tantum, sed omnibus communiter congruit, qui sunt semen Dei, homines Dei, electi Dei. Ad hæc dicimus, quia non solus Naboth visitandus erat, nec enim illum solum persecuti sunt Jezebel et Achab, et cum eis insana multitudo populi, sed omnes persequerentur, et occidebant, quos consequebantur, qui erant semen Domini, qui prophetabant in nomine Domini, qui loquebantur Verbum Dei. Hinc est illa fugientis Helizæ querela: *Domine, prophetas tuos occiderunt, altaria tua suffoderunt, et relictus sum ego solus, et quærunt animam meam* (III Reg. xix). Quis vero nesciat sanguinem ejusdem Jezebel insaniam sub ejusdem temporibus profluxisse etiam invidiam? Nam Athalia Jezebelis filia, mortuo filio suo Azaria, (nupsit enim Joram regi Judæ filio suo Josaphat, et filium ejus jam dictum Azariam interfecerat Jehu,) irata et in ipsum sæviens Dominum, surrexit et interfecit omne semen regium, non utique absque favore vel consensu principum, qui et perinde suis delinitum obsequiis atque illaqueatam tenentes Joas regem, qui residuus fuerat, insignem occiderunt ad imperium ejus prophetam Zachariam, sicut scriptum est: *Congregati adversus eum, miserunt lapides juxta regis imperium in atrio domus Domini* (IV Reg. xi). *Et non est recordatus Joas rex misericordiz quam fecerat Juiada pater illius secum, sed interfecit filium ejus.*

A *Qui cum moreretur, ait: Videat Dominus et requirat* (II Par. xxiv). Itaque jam dictus Helias cum fugitaret, et latitans in spelunca, dicenti Domino: *Quid hic agis, Helia?* querula responsione diceret: *Domine, altaria tua suffoderunt et prophetas tuos occiderunt gladio, et derelictus sum ego solus et quærunt animam meam. Egre dere, ait Dominus, et sta in monte coram Domino. Et ecce Dominus transiit, et spiritus grandis et fortis subvertens montes et conterens petras ante Dominum. Non in spiritu Dominus, et post spiritum commotio; non in commotione Dominus, et post commotionem ignis; non in igne Dominus, et post ignem sibilus auræ tenuis* (III Reg. xix), et ibi Dominus. Nimirum prophetæ desideranti adventum Salvatoris, qui peccata tolleret et justitiam sempiternam adduceret, quem et hic Osee desiderat atque prophetat, tali oraculo præsignabatur futura tam Israelis quam et Judæ captivitas, de qua et iste non tacet propheta: utriusque namque scilicet Israelis et Judæ futura mala pronuntiat, et de Salvatoris adventu necessaria nostræ saluti, sicut sequentia suis in locis declarabunt, prædicat mysteria. Denique loquens illic ad Heliam Dominus in spiritu grandi et forti, subvertente montes et convertente petras, futuram captivitate significat decem tribuum Israel, quæ facta est a Salmanasar, rege Assyriorum, regnante Osee. *Non in spiritu, inquit, Dominus, id est nondum finis, nondum venit Messias Dominus, qui exspectabatur. In commotione transmirationem* ¶ primam designat tribus Juda, qua tradendus erat Joachim rex Juda in Babylonem cum quadraginta millibus nemine relicto, *exceptis pauperibus* (IV Reg. xxiv). *Non, inquit, in commotione Dominus, id est nondum finis, nondum veniet Dominus. In igne secundam captivitate Juda et Hierusalem vult intelligi, quando rebellante Sedechia iterum venit rex Babylonis, et succendit Nabuzardan, princeps exercitus, domum Domini et domum regis, omnemque domum combussit igni, et muros Hierusalem in circuitu destruxit* (IV Reg. xxv). *Non, inquit, in igne Dominus, id est nondum templo exusto et civitate destructa, tempus erit Domini adventus. Et post ignem sibilus auræ tenuis, et ibi Dominus. Sibilus auræ tenuis, occultus et secretus fuit adventus Domini, quæ quasi de aura tenui, id est de Spiritu sancto Maria virgo concepit. Fuerunt autem a prædicto turbine usque ad commotionem, id est a captivitate decem tribuum usque ad primam filiorum Juda transmirationem, anni circiter centum viginti septem, qui supputantur hoc modo: anno sexto Ezechizæ transtulit rex Assyriorum Israel in Assyrios. Ipse autem Ezechias xxix annis regnavit in Hierusalem. Ergo regni ejus residui erant anni xxiv, qui conjuncti cum lv annis filii ejus Manasse ac duobus filii Ammon atque xxx uno Josizæ, ac deinde annis xi Eliachim, qui dictus est Joachim, tandemque tribus filii ejus Joachim, sunt xii [cxv]. Ab illa commotione usque ad ignem, id est a prima transmiratione usque ad templi et civitatis exustio-*

nem fuere anni xi regi Sedechiæ. Ab illo igne sive a captivitate usque ad sibilum auræ tenuem, id est Christi adventum, quot anni interessent, Danieli his verbis revelatum est : *Septuaginta hebdomadæ abbreviatæ sunt super populum tuum et super urbem sanctam tuam, ut consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et ad ducatur justitia sempiterna, et impleatur visio et prophetia, et ungetur Sanctus sanctorum, etc. (Dan. ix).* Nimirum eo tendebat Helias, ut deleteret iniquitas per Christi adventum, et adduceretur justitia sempiterna, qui tunc abundante iniquitate se solum relictum esse putabat. Igitur quia per eadem tempora non solum Naboth occisus, sed et multorum prophetarum atque justorum fundebatur sanguis, quem superna requirere deberet justitia, recte non proprium nomen Naboth, sed id quod secundum interpretationem commune est, ponitur vocabulum Jesrael. Miroque modo ita requirenda esse vindicta prænuntiatur, ut incipiat a justissimis illius homicidæ populi, a capite regni sanguinei, qualis tunc erat domus Jehu, quæ sibi domum Achab occidendo multum contulisse videbatur, et nihilominus idololatriam, quæ causa erat effundendi sanguinis sanctorum, exsequeretur. Sed et adhuc quæritur, quid magnum erat inter prophetas aut inter justos, ille Naboth Jezraelites, ut ex ejus occasione omnes, qui interfecti sunt, justi aut prophetæ significarentur hoc nomine, Jesrael? Ad hoc respondemus, quia vere magnum fuit, et esse debuit memoriale interfectionis ejus inter omnium prophetarum aut justorum neces, quia taliter interfectus est, ut vel ante, vel post ipsum, usque ad Christi Domini nostri passionem, fere nemo præter Dominum nostrum taliter vel tali ordine occisus esse referatur. Quid enim? Dicenti sibi Achab : *Da mihi vineam tuam, ut faciam mihi hortum oleorum, etc.* Hoc tantum responderat : *Propitius sit mihi Dominus, ne dem hæreditatem patrum meorum tibi (III Reg. xxi).* Pro hoc indignanti et vehementer irato suæ auctoritatis ultionem pollicita Jezabel scripsit litteras. *Prædicate, inquit, jejunium, et sedere facite Naboth inter primates populi, et submitte duos viros filios Belial contra eum, et falsum testimonium dicant : Benedixit Dominum et regem; educite eum, et lapidate, et sic moriatur (ibid.).* Hoc modo hypocrisis Deo odibilis pulchre palliata incessit, specioso quasi ordine judicii, ut non tantum occideretur, quasi vir justus ab injustis et Deo adversantibus, sed quasi reus et blasphemus, a justis iudicibus fortiter pro Deo zelantibus, legemque sanctam custodientibus, jejulantibus, et animas suas in jejunio humiliantibus, et prædicantibus : Jejunemus, quia tantum nefas diebus nostris audivimus, ne forte cum blasphemio pariter a terra deglutiamur, et talia scienter eam iniqua machinantibus simulatione, ut muliebri satisfaceret insanix vel cupiditati furiosæ. Quantæ putas curæ Deo videnti hoc debuit esse? Quantum fuit in cælo spectaculum, dum tam crudele cruorem

sitiendo callidi simulatores prædicarent vel celebrarent jejunium? Bene ergo mors ejus memorabilis est inter omnium prophetarum vel justorum neces, ubi talis apparatus hypocritarum, talis spectatur facies homicidarum. Adde, quod in tali ejus interfectione splendidissimus Dominicæ Passionis typus est. Quid enim hic dissimile? Verum quia mysterium hoc alio in opere nostro latius tractavimus, nunc præterire libet. Hoc tantum hic prætereundum non est, quia quod ait : *Et in illa die conteram arcum Israel in valle Jesrael*, spiritualiter ita factum est, ut omnis evangelica vel apostolica doctrina testis est. Arcus quippe Israel, id est omnis fiducia carnalis Judaismi, fiducia circumcisionis et caeremoniarum, fiducia superbi spiritus et sanguinis, qua contra ipsum Dominum gloriati sunt, dicentes : *Pater noster Abraham est, nos ex fornicatione non sumus nati, unum patrem habemus Deum (Joan. viii)*, sicut hodie cernitur, contrita est, et gloriari illis non licet, quia non solummodo contempta est eorum lex carnalis, sed et ipsi captivi ducti sunt in omnes gentes. Hoc totum factum est in valle Jesrael, id est in humilitate seminis Dei, quod est Christus. Nam per humilitatem passionis Christi, sicut exaltatæ sunt gentes, fidem ejus recipientes, ita econtra dejecti atque contriti sunt Judæi, contemnentibus juxta illud propheticum B. Virginis canticum : *Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles (Luc. i)*. Sequitur : *Et concepit adhuc, et peperit filiam, et dixit : Voca nomen ejus, Absque misericordia, quia non addam ultra misereri domui Israel, sed oblivione obliviscar eorum, et domui Juda miserebor, et salvabo eos in Domino Deo suo, et non salvabo eos in arcu, et gladio, et in bello, et in equis, et in equitibus.* Filia hæc magnum prioris sententiæ incrementum est. Prior namque sententia hæc erat : *Et quiescere faciam regnum domus Israel, et in illa die conteram arcum Israel in valle Jesrael.* Quod totum completum erat, ubi rex Assyriorum, sicut jam prædictum est, præliando, victas duxit captivas decem tribus Israel. Par illi malo exstitit aliud, quod factum est in Juda, quando venit rex Babylonis, et ab eo capta civitate Hierusalem, populus ille in Babylonem captivus transmigravit. Facta est magna, iudice Deo, captivitatis utriusque differentia, ut scilicet captivitas Judæ post annos septuaginta solveretur, captivitas autem decem tribuum, nequaquam ultra solveretur. Hoc est, quod ait : *Quia non addam ultra misereri domui Israel, sed oblivione obliviscar eorum, et domui Juda miserebor*, id est decem tribuum captivitatem non solvam, sed Judæ transmigrationem de Babylone revocabo. Sed et per idem tempus, quando decem **12** tribus in captivitatem ductæ sunt, misertus est Dominus domui Juda (*IV Reg. viii*). Nam cum, sexto anno regis Ezechix, rex Assyriorum Salmanasser transtulisset Israel, itidem xv Ezechix, ascendit Sennacherib Assyriorum ad universas civitates Juda munitas, et cepit eas, et venit usque ad Hierusalem. Venit autem angelus

Domini, et percussit in castris ejus cxxxv millia, et A reversus est Sennacherib, et mansit in Ninive. Cumque adoraret in templo Nesperach deum suum, Adramelech et Serasar filii ejus percusserunt eum gladio (IV Reg. xix). Ita si utrumque tempus misericordiae respicias, veraciter dictum esse perpendes: *Et salvabo eos in Domino Deo suo, et non salvabo eos in arcu et gladio, et in bello, et in equis, et in equitibus.* Denique filii Juda neque nocte illa, qua percussa sunt castra Assyriorum, neque tempore illo quo de captivitate Babylonica soluti sunt, contra hostes vel captivatores suos arcum tetenderunt, aut gladium vibraverunt, aut in equos ascenderunt, sed, illis quidem dormientibus, percussit angelus Domini castra Assyriorum. Prophetis autem orantibus, sive B cæteris justis hominibus, imo et angelis intervenientibus, juxta illud Zachariae: *Et respondit angelus Domini, et dixit: Domine exercituum, usquequo tu non misereris Hierusalem et urbium Juda, quibus iratus es, iste jam septuagesimus annus est (Zach. 1),* suscitavit Dominus spiritum Cyri regis Persarum ut proponeret edictum, daretque libertatem ascendendi in Hierusalem et ædificandi domum Domini Dei in Israel. Ergo *salvabo, inquit, eos in Domino Deo suo, et non in arcu vel gladio.* Quod si quæris rationem vel judicii æquitatem, cur Dominus non Israeli, sed domui Juda misereri debuerit, sciendum tibi est magnam in regibus Israel et regibus Juda distantiam fuisse peccati. Regum quippe Juda nonnulli justi fuerunt, videlicet David, Ezechias et Josias, qui nullum idololatriæ peccatum admiserunt, et Josaphat quoque, nisi amicitias inisset cum Ochozia rege Israel, cujus opera pessima fuerunt, sed et cum patre ejus Achab. Unde et arguit eum Jehu filius Anani, videns, et ait: *Impio præbes auxilium, et his qui oderant Dominum amicitia jungere (II Par. xix).* Cæterorum quoque nonnulli pœnitentiam egerunt, feceruntque quod placitum erat coram Domino. At vero de regibus Israel nullus exstitit qui faceret quod rectum esset aut placitum coram Domino, nullus omnino qui recederet a peccatis Jeroboam, filii Naboth, qui peccare fecit Israel. Omnes impenitentes exstiterunt, et peccata sua defendentes universi, sermonem Domini repulerunt. Unde et in isto propheta loquitur Dominus: *Ego scio Ephraim, et Israel non est absconditus a me. Quia nunc fornicatus est Ephraim, contaminatus est Israel; non dabunt cogitationes suas ut revertantur ad Deum suum (Ose. v).* Itaque cum tanta fuerit illis atque illis distantia peccati, recte et sententia in utrosque debuit dispariter dari. Igitur filia hæc recte vocatur: *Absque misericordia,* quia non utcumque captivatus erat Israel, sed absque relaxationis misericordia. Juxta mysticum intellectum iidem veraciter spiritus propheticus dicit: *Reproblata quippe jam Synagoga, claruit veritas quod filia illa non est misericordiam consecuta, quæ tunc nata est, quando, ut superius jam dictum est, Deus secundo ad mulierem sibi conjungendam accessit,*